

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi xã Thiệu Trung (lần thứ I) năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 231/KH-CAT-PV01 ngày 28/4/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi tỉnh Thanh Hóa (lần thứ I) năm 2026; Công văn số 7118/UBND-TDNC ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh về việc thay đổi hình thức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi cấp xã; Công văn số 819/PV01 ngày 04/5/2026 của Phòng PV01 Công an tỉnh Thanh Hóa về việc gửi Bộ câu hỏi, đáp án tổ chức viết bài thu hoạch và phần mềm Bộ câu hỏi trắc nghiệm cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, UBND xã Thiệu Trung ban hành kế hoạch Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi xã Thiệu Trung (lần thứ I) năm 2026 (sau đây viết tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở; tạo tiền đề để cụ thể hoá nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng: “Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ”. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn xã đối với nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

- Thông qua Hội thi nhằm bồi dưỡng, củng cố kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng xử lý tình huống thực tiễn cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; góp phần xây dựng lực lượng có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thần trách nhiệm cao, nắm chắc địa bàn, gần dân, sát dân.

- Tuyên truyền, lan toả các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, tạo khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng nhằm động viên, khích lệ lực lượng nêu cao tinh thần trách nhiệm; qua đó, tôn vinh những tập thể, cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ ANTT xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức Hội thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng nội dung, yêu cầu tiến độ đề ra; nội dung phải bám sát chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở.

- Quá trình tổ chức Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế; đánh giá đúng thực chất năng lực, trình độ của các đội thi và từng

thành viên tham gia; tạo khí thế thi đua sôi nổi, đoàn kết, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giữa các thôn, khu phố trên địa bàn toàn xã.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng**

- Thành viên Tổ bảo vệ ANTT thuộc 34 thôn, khu phố trên địa bàn xã Thiệu Trung.

### **2. Hình thức, nội dung:**

- Hình thức: Hội thi cấp xã được tổ chức bằng hình thức thi viết.

Ban Tổ chức Hội thi cấp xã tổ chức cho tất cả thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở (số không tham gia đội tuyển thi Khu vực) nghiên cứu Bộ Đề thi do Ban Tổ chức cấp tỉnh phát hành; viết bài thu hoạch (mỗi đồng chí phải có 01 bài thu hoạch) nộp về Công an xã để nhận xét, đánh giá; sau đó, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh (qua Công an tỉnh).

- Nội dung: Lựa chọn 3 câu hỏi trong Bộ 15 câu hỏi, đáp án phục vụ viết bài thu hoạch cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở do Công an tỉnh phát hành (*gửi kèm theo*).

- Ngoài ra, 100% thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở tổ chức tự học tập phần mềm Bộ câu hỏi trắc nghiệm để tất cả lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn (sẽ tổ chức kiểm tra thường xuyên và đột xuất tại hội nghị giao ban Tổ bảo vệ ANTT định kỳ hàng tháng).

## **III. QUY MÔ, CÁCH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Quy mô, cách thức tổ chức**

- Thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi, gồm:

+ Đồng chí Trịnh Đình Tùng - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban;

+ Đồng chí Thượng tá Lê Ngọc Thuần - Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban thường trực;

+ Đồng chí Nguyễn Thị Tú - Chủ tịch UBMTTQ - Phó Trưởng ban;

+ Đồng chí Trương Trọng Bắc - Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã - Thành viên;

+ Đồng chí Lê Duy Quang - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã - Thành viên;

+ Đồng chí Nguyễn Thị Hạnh - Trưởng phòng Kinh tế xã - Thành viên.

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

+ Đồng chí Thượng tá Lê Ngọc Thuần - Trưởng Công an xã - Trưởng ban;

+ Đồng chí Trương Trọng Bắc - Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã - Thành viên;

+ Đồng chí Lê Duy Quang - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã - Thành viên;

+ Đồng chí Nguyễn Thị Hạnh - Trưởng phòng Kinh tế xã - Thành viên;

+ Đồng chí Trung tá Trần Văn Phong - Phó Trưởng Công an xã - Thành viên.

- Thành lập Ban Giám khảo Hội thi:

+ Đồng chí Thượng tá Lê Ngọc Thuần - Trưởng Công an xã - Trưởng Ban giám khảo;

+ Đồng chí Trung tá Trần Văn Phong - Phó Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban;

- + Đồng chí Thiếu tá Lê Hữu Dũng - Phó Trưởng Công an xã - Thành viên;
- + Đồng chí Thiếu tá Lê Công Toàn - Phó Trưởng Công an xã - Thành viên;
- + Đồng chí Thiếu tá Lê Nguyên Ngọc - Phó Trưởng Công an xã - Thành viên;
- + Đồng chí Đại úy Nguyễn Đức Linh - Phó Trưởng Công an xã - Thành viên.

## **2. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian tổ chức Hội thi cấp xã: Dự kiến tổ chức vào hồi 14h00' ngày **12/5/2026**.

- Địa điểm: Hội trường Công an xã Thiệu Trung.

## **3. Hình thức đánh giá**

Tổ chức chấm bài, nhận xét đánh giá theo 04 mức (Tốt, khá, trung bình, yếu).

## **IV. ĐỐI VỚI VÒNG THI CẤP KHU VỰC**

- **Xã Thiệu Trung được bầu làm đội trưởng đội tuyển số 4** (gồm 7 đơn vị: Thiệu Trung, Thiệu Hóa, Thiệu Toán, Thiệu Tiên, Thiệu Quang, Hoằng Giang, Xuân Lập) thuộc Khu vực 3 (thành lập 08 đội tuyển; do xã Triệu Sơn là đơn vị đăng cai tổ chức).

- Hình thức: Tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa gồm 4 phần (phần thi tài năng, phần thi kiến thức, phần thi xử lý tình huống và phần thi hùng biện).

- Thể lệ và nội dung hội thi: theo Kế hoạch số 231/KH-CAT-PV01 ngày 28/4/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới tỉnh Thanh Hóa (lần thứ I) năm 2026.

- Thời gian: từ ngày 03/6/2026 đến ngày 04/6/2026.

- Địa điểm: do xã Triệu Sơn là đơn vị đăng cai tổ chức hội thi tại Khu vực 3 lựa chọn.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác *(nếu có)*.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã - Cơ quan Thường trực Hội thi**

- Chủ trì tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ Hội thi cấp xã *(thể lệ thi, đề thi, đáp án, tài liệu liên quan)*.

- Tổ chức tiếp nhận, đánh giá bài thu hoạch của lực lượng không tham gia thi sân khấu hóa, hoàn thành **trước ngày 15/5/2026**.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị trong Đội tuyển đội thi số 04 lựa chọn, thành lập đội tuyển chung tập luyện và tham dự vòng thi Khu vực 3 tổ chức tại xã Triệu Sơn từ 03/6/2026 đến ngày 04/6/2026.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu, đề xuất kinh phí tổ chức hội thi cấp xã và kinh phí tập luyện, đi lại cho đội tuyển tham gia vòng thi khu vực.

- Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức Hội thi trên địa bàn xã báo cáo Chủ tịch UBND xã và Ban Tổ chức cấp tỉnh (qua Công an tỉnh) đúng thời gian quy định.

### **2. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch, kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí tập luyện, đi lại cho đội tuyển tham gia vòng thi khu vực.

### **3. Phòng Văn hoá - Xã hội và Đài truyền thanh xã**

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Hội thi tại khu vực trung tâm xã và hội trường.

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung Hội thi và vị trí, vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên hệ thống loa truyền thanh xã.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Phân công đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi; chủ động phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; huy động hội viên tham gia cổ vũ trong thời gian diễn ra Hội thi.

### **5. Trưởng 34 thôn, khu phố trên địa bàn xã**

- Quán triệt Kế hoạch đến toàn thể thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở tại thôn, khu phố.

- Đôn đốc các thành viên không tham gia đội tuyển sân khấu hóa nghiêm túc viết bài thu hoạch và nộp đúng hạn.

- Vận động Nhân dân tham gia cổ vũ Hội thi tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, phấn khởi.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Công an xã, các ban ngành, đoàn thể liên quan và các thôn, khu phố nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời trao đổi với Công an xã để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ Hội thi cấp tỉnh (để b/c);
- Đảng uỷ, HĐND xã (để b/c);
- Đồng chí Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã, Trưởng 34 thôn, khu phố;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

Quét mã để truy cập phần mềm  
Trắc nghiệm ANTT cơ sở



**Trịnh Đình Tùng**

